D E S A M O T H R A C I A, E T D E M Y S T E•  
rijs quæ in ea sunt. Cap. XI.

**T**h̄sulas Oceanii Arabiæ oppositas postquam recessimus, nunc ad eas transeamus, quæ Græciam, Aegeumque pelagus spectant, initium earum a Samothracia sumentes. Hanc nonnulli Samon uocatam prisca temporibus Samothracia. tradunt: deinde ab antiqua Samothracia insulæ propinqua, Samothraciam dictam,

dictam. Habitarent eam prius indigenæ, cum eorum qui in ea primum fuere tum homines tum duces, nullæ nuptiae ferantur. Quidam autem, priscis temporibus insulam uocatam Samum, ab incolis qui ex Samo ac Thracia eò profecti sunt, dictam Samothraciā. Sua olim lingua indigenæ usi sunt cuius multa uestigia in sacris ad nostram usq; ætatem perdurāt. Tradunt Samothraces, ante Deucalionis diluvium aliud quoq; antea magnum apud eos extitisse. Id primum ab ostio Cyaneo, deinde ab Helleponto erupisse. Ponti enim pelagus in modum stagni fluminum incursu, aquarumq; inundatione aductum adeo supra modum in Helleponum effluxit, ut Aliæ magna pars secus mare sita, fuerit diluvio absunta: plana quoq; Samothraciæ ora crescente mari, uastata est. Qua ex re posteri pescatorum nonnulli iactis retibus quædam columnarum lapidea capita in terram traxere, tanquam urbibus aqua submersis homines ad altiora insulæ loca confugerint. Decrescente deinceps mari, accolas uota dijs fecisse: salutemq; consecutos, circum insulam salutis terminos statuisse tradunt. Erexisse quoq; aras, in quibus nunc usq; sacrificatur: ut palam sit ante diluvium eam insulam habitatam fuisse. Postmodum ortum in ea furent Saona ex loue ac nympha, ut quidam uolunt: ut alij, ex Mercurio & Rheo 94078 na, qui populum dispersum in unum congregans, inditis legibus, Saon ab insula uocatus est. Hic populum in quinq; tribus partitus, unicuiq; indidit filiorum nomen. Tradunt eo tempore ex loue ac Electra Dardanum, Iasonem & Armoniam ortos. Dardanus uir prudens, in Asiam nauigio transiectus, urbem Dardanam condidit: constitutoq; regno, circa Troiam quæ postea condita fuit, populos sibi subditos Dardanos uocauit. In multis præterea gentes imperio diffuso, Dardanos in eis pro Thracibus locauit. louem uero autem, cum uellet filiorum alterum honore insignem esse, docuisse eum initianti ceremonias, quas haud fas est audiire nisi initiatos. Videtur autem hic primus hospites initiasse: exq; ea re ceremonias reddidisse celebriores. Cadmum deinceps Agenoris Europam quærentem, cum ad eos peruenisset, perceptis ceremonijs, Armoniam Iasonis sororem duxisse uxorem, non (ut Græci fabulantur) Martis. Has nuptias à dijs primum celebratas ferunt: Cereremq; in gratiam Iasonis ei ex frumento panem attulisse, Mercuriū lyram, Palladē decantatum monile, peplum, ac tibias. Elecram uero magnæ deorum matris sacra celebra ri ostendisse cum cymbalis, ac psallentium tympanis. Et Apollinem quippe citara usum, & Musas tibijs, cæteros deos plausu nuptiarum incunditatem auxilie tradunt. His actis, Cadmus iuxta oraculi responsum condidit in Boeotia Thebas. Iason sumpta uxore Cybele genuit Corybantū. Verum ad deos trâslato Iasoni, Dardanus Cybele, ac Corybantus sacra deorum matris in Phrygiā detulerunt. Ceres primo nupta Olympa genuit Alcen, deamq; Cybelen ab se nominauit. Corybantus eos qui matris sacrificijs incumbebant, appellauit ab se Corybantas. Despondit quoq; Theben Cilicis natam. Tibias insuper inde in Phrygiā traduxit, ac in Lynessum Mercuriū lyram ab Achille postmodum sublatam. Ex Iasoni præterea ac Cerere Plutonem fabulæ natū uolunt. Verum constat frumenti copiam in nuptijs Armoniæ ob Iasonis benevolentiam dono datam. Quæ de eiusmodi ceremonijs singulatim traduntur, in arcans seruantur, solis initiatis nota. Vulgata est horum deorū præsentia, atq; in periculis mirabile præsidium ipsorum inuocantibus numen. Effici quoq; assuerant horum mysteriorū participes, iustiores, magis pios, & prorsus meliores uiros. Ideoq; uetus heroës ac semidei qui præclarí fuere, initiari summopere cupierunt. Nam Iason, Castor, Pollux, Hercules, Orpheus, his initiati sacris, fortunati in bello horum deorum fauore extiterunt.

## DE NAXO, CYRNO, ET CALYDNA.

Cap. XI.

Strongyle, seu  
 Diuina.  
 Vnc ad Naxum ueniamus. Hanc primum Strongylen dictam, habita-  
 runt ex huiu modo causa Thraces. Fabulantur Boreos pueros fuisse Bu-  
 tem, ac Lycurgum, non ex eadem matre fratres. Butes qui iunior erat, cum in-  
 fidias parasset fratri, re palam facta nil asperius Lycurgus egit, quam ut una cū  
 inuidatoribus nauigis sumptis, Butes nouam regionem cogeretur querere.  
 Ita p Thracibus periculi socijs assumptis, per Cycladas ad insulam Strongy-  
 len profectus nauibus, nauigantes praedari cepit. Cum rarae apud eos etiæ  
 feminæ, multas ex alijs locis mari raptas adduxere. Cycladum quædam om-  
 nino desertæ erant, quædam paucis incolis fultæ. Quapropter alias regiones  
 praedandi gratia petentes, cum ab Eubœa arcerentur, ad Thessaliam nauiga-  
 runt: ubi in continentem descendens Butes, casu in sacerdotes Bacchi circa mo-  
 tem Arcadiæ qui dicit Dryos, Orgia celebrantes incidit. His conspectis, que-  
 dam abiectis in mare sacris confugerunt, aliae montem propinquum petiu-  
 re. Coronis rapta ad Butæ concubitum compulsa est. Quod illa molestius te-  
 rente, cum Bacchi auxilium implorasset, Butes in insulam uersus in piteum  
 se deueniens expirauit. Reliqui Thraces alijs mulieribus raptis, in queis clarissi-  
 ma fuit uxor Aloëi Iphimegea, eiusq filia Pancratia, in insula sunt reuersi. Hic  
 Thraces loco Butæ alium regem insulæ præfecerunt Agassomenum, cui Pan-  
 cratidem Aloëi filiam prestante pulchritudine, matrimonio iunxere. Verum  
 antequam regi desponderetur, duces eorū præcipiti Sicelos atq Cetetus pro-  
 Pancratide mutuis vulneribus dissensione inter eos orta, conciderunt. Agasso-  
 menus amicorū cuiqdā nuptiæ Iphimedeā dedit. At uero Aloëi Epialtes atque  
 Orthus filij ad inuestigandas uxorem filiamq missi, cum in Strongylen perue-  
 nissent, Thracib. bello subactis, urbeq obsidione capta, defuncta postmodum  
 Pancratide, in insula Thracibus imperantes mansere, appellaruntq insulam  
 Dia. Orta postmodum inter eos regni contentione, cum ad certamē descen-  
 dissent, multis utrinq cadentibus, mutua occubuerunt cæde: atq ab incolis  
 postea tanquā héroes culti fuerunt. Iḡstur Thraces qui superfuerunt, cum an-  
 nis postea ducentis insula tenuissent, liccitate urgente ea deserere coacti sunt.  
 Cares deinceps ex Samia aduecti, insula possederunt: quibus Naxus Palemo-  
 nis imperas, pro Dia ab se cognominavit Naxon. hic uix bonus ac præclarus  
 filii reliquit Leucippū. Ex quo ortus filius Merdeus imperavit insulae. The-  
 seus postmodum ex Creta cū Ariadne profectus, in ea permanxit insula. Qui cū  
 personam Bacchū sibi, nisi Ariadnen reliquisset, minitantem uidisset, timore  
 percussus muliere omissa, ex insula discessit. Bacchus noctu sumptā Ariadnē  
 in montem tulit, qui appellatur Dryos. Et is primū euauit ut Deus: tū quoq  
 Ariadne non amplius uisa est. Ferunt Naxij hūc Deū apud eos nutritum, oo-  
 eamq rem insulā ei acceptissimā esse, Nyliademq à nonnullis dici. Nam louē  
 eorū fabulæ tradunt, Semele ante partū fulmine īcta, sumptū in femore infan-  
 tem, ut clām lunone esset, usq ad pariendi tēpus abscondisse: inq Naxo insu-  
 la natū Philiae, Coronidi, Clidæq loci nymphis præbuisse educandū. Fulmi-  
 nasse aut ante partū Semelen, ut non ex mortali, sed ex duobus dijs ortus eu-  
 stigio fieret immortalis. Incolis uero ob Bacchi nutriendi curā gratiae sunt red-  
 ditæ, felicitate insulæ, & ut classe prestaret, præbita. Nā primi à Xerxe deficien-  
 tes, & classe eum oppugnarunt, & apud Plateas in acie opera eorum insignis  
 fuit. Vina præterea habent præcipua, indiciū haud paruū Dei erga insulā ase-  
 ctionis. Hanc Symen antea dictā, cū esset cultoribus deserta, primum cū Tro-  
 po aduecti aduenæ habitarunt. Horū duces Cithonius Neptuni filius, ac Sy-  
 mes, à quo & insula id nomen fortita est, extiterunt. In ea postmodum regnauit  
 addita Gnidiq parte Nireus, Charopi atq Aglai filius, speciosus admodum,  
 qui

qui cum Agamemnone ad Troiā profectus est. Confecto Troiano bello insulam ceperunt Cares: quo tempore plurimum mari poterant. Hisccitate ingruente fugientes ex insula, locum quem Vranium dicunt, habitarunt. Symē mansit deserta, quoad Lacedæmonijs Argiūis in eam insulam transeuntibus habitata est. Quidam Nausus nomine, qui antea cū Hippothoo uenerat, sumptis uoluntarijs colonis in Symen tunc inhabitatam primum transiit: deinde nonnullos duce Zuchō eō nauigātes, communicata cum eis insula, suscepit. Eam coloniam à Gnidij ac Rhodijs deductam ferunt. Calydnam uero ac Nisyrum olim à Caribis possellas. Thettalus postmodum Herculis tenuit. Antiphus deinde Phidippusq; Coorum regis filij, ad Ilium ab insulis nauigātum duces fuisse. Tum uero à Troia quatuor Agamemnonis nauibus ad Calydnam aduecti, immixtiq; accolis, ibidem permanierunt. Priscos Nisyrī incolas tremotus absulpsit. Peste deinceps afflita insula, eō coloniam misere Rhodij, Carpathum primi inhabitarunt quidam Minois milites, quo tempore Greco rum primum maris imperio potitus est. Multis postmodum seculis lochus Demoleontis Argiūus genere, iuxta certum respōsum, coloniam in Carpathum deduxit. Rhodus insula primum inhabitata est ab ijs quos Telchines appellant, secundum fabulas Martis filios. Fertur sanè, eos unā cum Calpharna Oceanī filia nutrisse Neptunum, ab Rhea illis datū. Fuisse quoq; eos aiunt quārundam artium inventores, aliaq; ab ipsis utilia permulta in usum hominum deducta. Statuas insuper deorum fabricasse primò, quedamq; antiqua eorum nomine signa fuisse appellata. Nam apud Lydios Apollo Telchinius, Iuno ac nymphæ apud Ialyssos Telchinia, apud Camiraos Iuno Telchinia dicuntur. Incantatores etiam uolunt eos fuisse, & tanquam magos: nubes, imbres, grandinem, niuem inducere: ac mutare proprias formas, cum uellent, solitos, & alijs doctrinam artium iniuidisse.

DE RHODO, ET IIS QVAE DE EA FA  
bulosē feruntur. Cap. XIII.

**N**eptunus iam uir, ex Alia Telchinū soror ab se dilecta genuit liberōs, *Rhodus unde nomen sori uas* mares sex, foemellam unicam nomine Rhodon: à qua & insula cognominata est. Fuerunt in ea parte insulæ quæ ad orientē pertinet, Gigantes, quo tempore louem ferunt expugnatis Titanibus Imalię nymphę amore captum tres ex ea suscepisse pueros, Spartaeum, Dronium, Cytum. Quorum ætate tradunt Venerem, cum ex Cithero Cyprum peteret, aditu prohibitam à Neptuni filijs, superbis atq; contumeliosis: eamq; ob rem iratam deam, eos in insulanam ab se uerosos adegit, ut matrē ui cognoscerent, multisq; incolas afficerent calamitatibus. Quæ Neptunus perspiciens, filios ob rei turpititudinem suffudit in terram: quos orientales dæmones appellant. Aliam in mare projectam uocauit Leucotheam: cui immortalium honores incole tribuerunt. Postmodum Telchinies futurum præuidentes dilutuum, relicta abierunt. insula Lycus deinceps cum in Lyciam uenisset, templū Lycij Apollinis apud Xanthum fluuium erexit. Facto diluio, cæteri quidem aqua deleti sunt, locis insulæ planis ob pluuias in modū stagni redactis: patet, & in his louis filij, qui ad montes configuerant, euasere. Sol secundum fabulas Rhodiæ amore captus, insulā aqua amota Rhodum ab ea dixit. Verū id constat, cùm à primordio insula referta paludibus admodū humida esset, Solis calore arefactos humores, terram fertilem reddidisse. Ab eo autem genitos septem numero, qui dicti sunt Heliades. Cùm alijs præterea indigenæ populi insulam inhabitarent, existimatū est, insulam Soli sacram esse. Rhodij quoque postmodum Solem pre dijs ceteris coluerunt, tanq; sui generis authorem. Traduntur filij, Ochimus, Ceraphus, Macer, Actinus, Tenages, Triopas, Candalus, filia una Electryone: quæ adhuc uirgo functa est uita, heroicis post obitum honores à Rhodijs sortita. Cùm iam uiri essent Heliades, Solē ferunt dixisse, qui Mineruæ primum

154  
sacra fecissent, apud eos deam futuram. Quod idem cum Atheniensibus prædictum esset, aiunt, ab Heliadibus omissa propter festinatiam igne, immolata hostia, Cecropem Atheniensium regem postmodum accensio igne sacrificasse. Ex quo hucusque mos huius sacrificij solum in Rhodo perseverat: ibiç permanxit dea. Hęc de Rhodijs prisci tradunt: in quaeis est Zenon, qui eius insulæ gesta scripsit. Heliades peritissimi omnium, sed maximè in Astrologia fuerunt. Addiderunt quoq; ad nauigandi artem permulta. Situm insuper terræ conscripsere. Pristantissimus inter eos Tenages fuit, à fratribus ob inuidiā occisus. Qua re nota, cedis participes aufugerunt, Macer quidem in Lesbūm,

*De Solis filijs fabella.*  
Aegyptij, à Candalus in Coon: Actis ad Aegyptum transiens, in patris honorem Solis quo Astrologi condidit urbem, à quo ad Aegyptios Astrologiæ notitia traducta est. Post am didicent. modum Græcia diluuiō oppresa, cum plurimi homines perissent, & literarū quoq; monumenta deleta iunt. At diluuij expertes Aegyptij, Astrologiæ artē sunt prosecuti. Qua in re cum Gr̄cos ob literarum defectum anteirent, accidit, ut primi Aegyptij crederentur Astrologiæ extitisse repertores. Eodem p̄to cum ab Atheniensibus urbs nomine Sai in Aegypto fuisset condita, id quoq; propter diluum ex hominum memoria delapsum est. Hanc ob causam existimant multis p̄st seculis, Cadmum Agenoris filium, primū literas in Græciam attulisse. Atq; ideo Gr̄cos quadam communī ignorantia dūctos, literarum inuentionem illi acceptam tribuisse. At uero Triopas in Cariam nauigans, promontorium tenuit, ab eo postmodum Triopian cognomi natum. Reliqui Solis filiū qui procul a culpa cædis erant, permansere in Rhodo, habitantes in Ialyso, ubi & urbs condita ab eis est nomine Achaia. Horum Ochimus natu maximus regnum tenens, uxorem Egetoriā loci nymphā dūxit, ex qua genuit filiā Cydippen, Cyrben postea appellatā. Qua Cercaphus frater in uxore sumpta, in regno sucescit. His uita functis, filiū tres regnum cepero, Lindius, Ialysus, Camirus. Inundatione deinde aquarū secuta, Cyrbe deserta cultoribus facta est. Ipsi patriam inter se partiti, quisq; urbem sui nominis cōdīdit. Post hęc Danaus ex Aegypto cum filiabus aufugens, in Lydiam Cyprī appulit: suscepitusq; ab incolis erecto Mineruæ templo, statuam ingentem deæ dicauit. Hoc tempore Cadmus ad perquirendam Europam missus, uehementi iactatus tempestate in Rhodum uenit: ibiç suscepto antea dum fluctibus agitaretur uoto, ædificauit Neptuno templum: eiusq; curam Phœnicībus quibusdam ab se in insula relictis, qua Ialysijs permixti cum eis permanere, demandauit. Ex his postmodum sacerdotes qui faciundi præcessent sacris, ex successione manarunt. Cadmus Mineruam Lindiā ornauit donis: in quaeis olla fuit ærea admodum cōspicua, antiquo more fabrefacta. In ea literis Phœniceis, quas aiunt primū ex Phœnicībus in Græciam allatas, appellatasq; Phœnieceas, inscriptum erat, terram Rhodiam à serpentibus uastatum iri. Qua propter Rhodij postmodum in Delphos sciscitatū misere, quo pacto id auerteretur malum. Responsum Apollinis præcepit, ut Phorbantem cum socijs in insulam asciscerent. Hic Lapithi filius cum multis erat in Thessalia socijs patriam ad habitandum quærens: ac citò iuxta Dei responsum, Phorbanti pars insulæ ad habitandum concessa est. Cuius uirtute deletis serpentibus, liberata est eo timore Rhodos. Fuit hic in ceteris quoq; rebus uir bonus: unde & post obitum, heroum meruit honores. His actis, Althemenes Catatrei filius, Cretenium regis, cùm oraculum de quibuscā sciscitaretur, responsum tulit, in fatis esse, ut pater ab eo interficeretur. Euitare fata cupiens, spōnte cum plurimis uoluntarijs abiit in eam Rhodi oram quæ Camiros dicitur: superq; Achabyrum montem loui templum construxit, Camiræum appellatū: quod & nunc quoq; super excelsum montis cacumen positum, unde Creta conspici potest, præcipuo habetur cultu. Habitabat Althemenes cum his qui eum secuti erāt, in Camiro, præcipuo incolarum honore habitus. At pater Catatreus, cui nulla erat

RERVM ANTIQVARVM, LIB. V. 151

Ia erit alia proles mascula, filij, quem præcipue amabat, actus desiderio, profectus est in Rhodum, rapiendi nati, eiusq; in Cretam deducendi cupidus. Verum uitatorum, quæ superari nequit, urgente, cum noctu in insula descendisset, orta inter siros locisq; incolas contentionem ac pugna, Althemenes suis auxiliis accurrens, iaculo inicium patrem occidit. Quia ex re Althemenes dolore in genti perculsus, cum tantæ uim calamitat s ferre non posset, fugiens hominū consortia ac sermones, solusq; per deserta inuitat̄ loca aberrans, dolore consumptus expirauit. Cui à Rhodijs postmodum honores heroum impesi sunt. Paulò antē Troianum bellum Tlepolemus Herculis filius, ob Lycmj cædem ab se in scio interfecti, ex Argo sponte fugiens, secundum oraculi responsum quod super colonia deducenda consiluerat, cū certis populis transcedit in Rhodum: ibi ab incolis suscepitus habitauit. Factus deinceps insulæ rex, & patriam omnē reddidit insignem, & iustè imperauit. Inde ad Iliū cum Agamemnone profectus est, regni administratione Butæ, qui ex Argis cum eo fugerat, permisla. Is uir bello clarus, in agro Troiano defunctus est.

DE CHERRONESO, QVAE RHODO OPPONIT

sita est. Cap. XLIIII.

**Q**uoniam Rhodiensium rebus, Cherronesi, qui locus eis oppositus est, quædam sunt immixta, haud ab re censemus & ipsa literis tradere. Cherronesus olim, ut nonnulli tradunt, à natura loci qui Isthmus dicitur: ut uero scripserūt alij, à Cherroneso qui eis imperauit oris, nomē traxit. Haud multò post huius imperiū, uolunt Curetes quinq; ex Creta eō transfretasse, illorum posteros, qui ab Ioue & Rhea orti sunt, inq; Idæis mōtib. Cretæ educati. Hi in Cherronesum haud parua classe nauigantes, Cares in ea habitantes expulere, omnemq; eam subactā regionē in quinq; distribuerunt partes, condita à quoq; eorū sui nominis urbe. Paulò uero post Inachus Argiuorū rex amissa lo filia, Cyraum præstantem ducem cum haud contemnenda classe ad eam inquirendā mittens, redditū absq; filia interdixit. Verum cū diutiū uarijs peragratiss orbis locis, incallsum quæsita esset, ex Caria Cherronesum contēpta patria petiuit: deinde partim suadendo, partim cogēdo quorundā locoru rex factus est, urbe ab eo nomine suo cōdita. Ut lilitati publice intentus, magna gloria apud subditos uixit. Triopas deinceps contaminatus cæde fratrī, cū in Cherronesum peruenisset, à Melisso rege cædis purgatus, in Thessaliā transiit, Deucalionis filijs bellī præsidio futurus. Pulsis inde Pelasgis, agrū Doreon sortitus est. Cū templū Cereris euertisset, eius materia abusus est ad regiē cōstructiō nem. Igitur incolarum odio contracto ex Thessalia fugiens, cū populis qui secū nauigabant, in Gnidiam uenit: in qua & urbē condidit sui nominis Triopiam. Inde profectus, & Cherronesum cepit, & ei conterminæ plurimam Carrę partem. De Triopē genere plures scriptores poëtæq; dissentunt. Nam tradunt quidam, ipsum ex Canace Aeoli filia Neptunoq;, alij ex Lapitho Apollinis Scibeq; Penei ortū. Est in Castamo Cherronesi templū sanctū Semideæ: de qua cum multa uarie ferantur, haud silendū uidetur. Verum nos id quod magis increbuit, quodq; consentiunt accolæ, referemus. Staphylo ac Chrysto deodē fuisse tradunt filias tres, Molpadiam, Rheam, Partheniā. Rheam ab Apolline compressam, grauidam esse factam: patrem iratū, tanquam ab homine corruptam filiam, in arca inclusam, in mare deieciisse: quæ cum in Delum appulisset, filium genuit nomine Anium. Mulier præter opinionem salutem assecuta, infante post partum super Apollinis altare posito, Deum orauit, ut si ex eo esset genitus, puerum saluaret. Apollinē dicunt abscondito infante eius educandi curam cepisse: doctumq; deinde diuinādi artem, magno honore afferisse. At uero Molpadiam Partheniamq; Rheæ sorores, patris custodientes uini amphoram paulò antē inter homines reperti, somnus opprescit. Interim nutrita

nutrita apud eas sus, thalamum ingressa, uini amphoram fregit. Quo dissipato, uirgines patris iracundiam ueritae, cum ad littus confugissent, e saxo se in mare præcipitauere. Apollo in earum sororis gratiam, manibus susceptas, in Cherronesi urbes incolumes detulit. Parthenae in Bubasto Cherronesi diuū honores habiti, & fanum aedificatum. Molpadia in Castamum accedēs, prædicatione Apollinis Semidea dicta, apud Cherronesios in honore fuit. In eius sacris, propter casum qui ex uino accidit, meliora libant. Tangentem uero aut edentem porrum, nequaquam fas est templum ingredi. Adeo autem postmodū Semideæ religio excreuit, ut non incolæ solum, sed externæ quoq; gentes ad id templum proficerentur, sacris donisq; egregijs deam colentes. Quod uero maximum habetur, Persæ imperantes Asia cum omnia Græcorum loca sacra expilassent, solum huius Semideæ templum intactum liquere. Latrones insuper singula rapietes, hoc solum haudquaque muro cinctum, ut absque periculo spoliari queat, inuolatum sinunt. Huius rei caussam tradunt, deæ communem in omnes beneficentiam. Nam & ægros per somnum curas morborum docet, & multis insuper sanitatem desperantibus salutē prebet. Mulieres præterea parturientes à laboribus ac uitæ discrimine hæc liberat dea. Quo factum est, ut plurimorum qui salutem affecuti sunt, donis referunt templum existat, neq; custodibus, neque mœnibus, sed religione tutum. Et de Rhodo Cherronesoq; hactenus. Nunc ad Cretam transeamus.

D E C R E T A , E T I I S Q V A E D E E A F A B V L O  
se feruntur, usque ad recentiora tempora. Cap. X V .

**Etheocrete.** **Q**ui prius Cretam inhabitarunt antiquissimi, dicuntur Etheocretæ indigenæ fuisse. Horum rex Cretas fuit, plurimarum in ea insula rerum que ad uitam mortalium conferunt, inuentor. Plurimos quoque deorum apud se fabulantur extitisse, quos propter beneficia hominibus impensa, ut deos posteri coluerunt: de quibus singulatim recensebimus, eos imitati qui Cretensi gesta conscripsere. Primi, qui quidem memoriæ tradantur, in Creta circa Idam habitarunt, Idæi Dactyli hoc est Digiti, appellati. Hos quidam centum fuisse numero tradunt: alij decem, qui eo nomine uocati sunt, ob parem numerum manuum digitorum: in quies est Ephorus. Volunt nonnulli Idæos Dactylos ex Ida, quæ est in Phrygia, extitisse: indeq; cum Mygdono transcendisse in Europam. Diuinandi quoque arte peritos, docuisse, cantum, initiationes, ac mysteria. In Samothracia uero magnam sui admirationem prebuere incolis: quo tempore Orpheus ferunt ingenio ad poësim melodiamq; præstanti, horum discipulum, primum ad Græcos initiandi morem mysteriaq; attulisse. Idæi Dactyli traduntur ignis usum, ac aeris ferricq; naturam, quoq; modo fabricaretur, in loco quem Berecynthum dicunt, inuenisse. Cum magnoru bonoru generi hominu haberentur authores, immortalium honoribus donati sunt. Scribunt etiā, unum ex eis appellatum Herculem: qui cum gloria excelleret, Olympia instituit certamina. Posteros uero nominis similitudine dictos, esse opinatos, ab Hercule Alcmenæ ea certamina instituta. Horum asseruāt antiquitus & nunc usq; extare uestigia, quod fœminæ multæ ab hoc deo cantus quosdam sumant, ac superstitione quædam faciant: tanquā & ipse incantator extiterit, & initiationibus deditus. At haec, plurimum aliena sunt ab Hercule qui est ex Alcmena ortus. Post Idæos Dactylos secuti sunt Curetes nouem, quos quidam ex terra genitos uolunt, alij progeniem Idæorum Dactylorum. Habitasse autem in montibus ac conuallibus arboru plenis, tecta ac indumenta quæ natura præberet, nondū repertis domibus, habentes. Cum prudentia eminerent, multa ad uitam utilia ab eis inuenta sunt. Nam primos omnium greges coegisse, aliquaq; mansuefecisse pecora: mellis insuper, & sagittandi uenandi modū induxitse perhibent. Hominum quoq; coetus ad communem uitæ & legum

**Hercules cre-**  
**tensis, et alter**  
**Alcmenæ fi-**  
**lius.**

gnum disciplinam illos instituisse ferunt. Reperisse insuper ensem, galeam, ac cum armis saltandi morem: quorum strepitū permagno Saturnus deceptus est. Atiunt præterea, louem clām Saturno ab Rhea matre datum his fuisse nū-<sup>Myen Bacis,</sup>  
triendum: de quo cum singulatim scripturā simus, paulò altius narratio repe-<sup>de iouis educa-</sup>  
tenda est. Tradunt Cretenses, Curetū tempore Titanas in Gnosia habitas-<sup>tione.</sup>  
se: ubi & nunc quoq; fundamenta uisuntur domus, in qua educata Rhea est, <sup>Gigantes,</sup>  
atque antiquum cupressorum nemus. Fuisse autem sex numero uiros, fœmi-  
nas quinq; ex Vrano & Tellure natos, quidā tradunt. Alij, ex una Curetū ma-  
tre Titea: à qua & id nomen sumpsere. Mares quidem fuere, Saturnus, Hyper-  
ton, Conis, Iapetus, Crētus, postremus Oceanus. Horum sorores, Rhea, The-  
mis, Memoria, Phœbe, Tethys. Hi omnes rei alicuius quæ usui hominū esset  
inuentores, honores no menq; sempiternum adepti sunt. Saturnus nutu ma-  
ximus rex factus, homines ex agresti incultaq; uita ad mores legesq; & huma-  
niorem cultum deduxit. Qua ex causa, cū magna esset apud omnes fama, mul-  
ta orbis loca peragravit, exhortans ad iustitiam singulos, & animi uirtutem:  
obq; eam rem subditos suos bonis moribus institutos reddidit probitate feli-  
ces. imperauit maximè ijs quæ ad occasum pertinent locis, maximo in hono-  
re apud omnes habitus. Ideo usq; ad recentiora tēpora & à Romanis Cartha-  
ginensibusq;, ac alijs proximis gentibus ceremoniæ sacraq; præcipua Satur-  
no sunt. Multa uero loca ab eo nomen sumpsere. Et cum legibus homines  
obtemperarent, nulla iniustitia apud eos erat, sed omnes eius imperio paren-  
tes, summa cum uoluptate felicem uitam agebant. Horum testis est poëta He-  
siodus, qui eadem in suis carminibus affirmat. Huiuscemodi Saturni fabulæ  
feruntur. At Hyperion Solis ac Lunæ aliorumq; astrorum motus, horasq; pri-<sup>Hyperion?</sup>  
mum summa cura obseruatione q; ab se percepta, cæteris noscenda tradidit:  
ideoq; horum parens nominatur, ueluti ipsorum naturæ contemplator. Ex  
Saturno ac Phœbe orta Latona est, ex Iapeto Prometheus, quem nonnulli <sup>Prometheus</sup>  
scriptores tradūt ignem ab dijs furto sublatum hominibus dedit. Sed ab eo  
coastat illa, quibus ignis alitur, reperta. Ex Titanibus uero Mnemosynen tra-<sup>Mnemosyne,</sup>  
dunt loquendi modum inuenisse, ac rebus impossuisse nomina: licet a quibus.<sup>Themis.</sup>  
dam ea Mercurio tribuantur. Huic quoq; deæ rerum memoriam, à qua & no-  
men sortita est, assignant. Themim tunc diuinandi artem, tum sacra cultusq;  
deorum introduxisse dicunt: eaq; quæ ad bene uiuendum, & pacem perti-  
nent ostendisse. Ideoq; conditores legum, sacrorumq; custodes, eos qui deos  
colunt, & hominum leges seruant, dictos. Apollo quidem traditur, cum esset  
responsa daturus, Themim consulere solitus, tanquam diuinandi artis in uen-  
tricem. Hi Dei quoniam in plurimis profuerunt mortalium uitæ, non solùm  
immortales honores adepti sunt, sed primi Olympum post obitum habitare  
existimati sunt. Saturnus ac Rhea Vestam, Cererem, lunonem, louem, Neptu-  
num ac Plutonem genuerunt. Horum Vesta structuram domus inuenisse fer-  
tur. Iupiter postmodum apud omnes fermè homines ob hoc beneficium ho-  
norari eam, sacrificiæ colli uoluit. Ceres, frumenti, quod fortè inter alias her-<sup>Ceres.</sup>  
bas nascebatur ignotum cæteris, prima usum inuenit: docuitq; homines com-  
portandi seruandi & serendi modum. Est autem ab ipsa frumentum, ante ge-  
nitam Proserpinam repertum. Nam post eius à Plutone raptum, frumenta  
omnia tum in iouis odium, tum propter dolorem filiae incendisse ferunt. Sed  
ea inuenta & reconciliatam esse loui, & Triptolemo frumenti dedit. semen,  
mandasse, ut cum omnibus id donum participans, modum seruandi mon-  
strareret. Traditur à nonnullis, illam leges quoq; dedit, quibus homines iu-  
ste uiuere assuererent: unde & legifera dicta est. Et quoniam maximorum  
bonorum causa humano generi extitisset, ab omnibus non solum Græcis, sed  
barbaris quoq;, ad quos frumenti peruenit usus, honoribus sacrificiis solenni-  
bus ac celebritate præcipua colitur. Nonnulli de frumenti inuentione secus  
sentiunt,

*Isis, Ceres ab alijs dicta.* sentiunt, penes se eam primò deam apparuisse, frumentiq; naturam & usum penes se repertum afferentes. Nam traditur ab Aegyptijs, Cererem & Isidem

eandem esse deam, primamq; in Aegyptum attulisse frumentum, Nilo Aegypti campos irrigante, omniq; regione ad ferendos fructus optimè sita. Athenienses quamvis inventionem frumenti fateantur, uolunt tamen aliunde in Atticam delatum: locumq; qui id primum donum suscepit, Eleusinam appellant: eo quod ab alijs id semen ad eam oram sit apportatum. Siculi, quum insula Cereri ac Proserpinæ sacra existat, æquū centent, frumenti usum ei primum regioni fuisse ostensum, quam in primis amarit. Haud enim uerisimile est, eam regionem quam ut propriam Ceres admodum fructiferam præstisit, postrem huius beneficij participem effecisse: præsertim cum in ea insula & filiae raptus contigisset, & frugum esset fertilis, ubi etiam sua sponte, prout poëta tradit, nascantur hordeum ac frumenta. Sed de Cerere haec tenus. De

*Neptunus.* dijs uero alijs ex Saturno & Rhea natis, Neptunus secundum Cretenses primus, nauigandi arte inuenta classem instituit, eiusq; præfectorus est à Saturno factus. Quapropter traditum est posteris, Neptunum imperasse mari, sacraq; ei à nauigantibus facta. Addunt etiam, Neptunum equos primum domuisse

*Pluto.* artemq; equitandi ab illo traditam: ex quo Hippitus sit appellatus. Plutonem uolunt, sepulchrorum, funerum, atq; honorum qui mortuis impenduntur, usum introduxisse, cum antea nulla earum rerum apud homines esset consuetudo. Quæ causa extitit, ut uita functis dominari existimatetur, antiquitate

*Jupiter.* illi huius curæ principium tribuete. De Iouis genere atq; imperio dubitatur, Nam quibusdam placet, postquam Saturnus ad deos transiit, suscepisse regnum, non ui patrem expulisse: iusteq; & legitimè regno potum. Alij Saturno uolunt in ortu filij responsum, fore ut ab Ioue ui regno pelleretur. Quæ res Saturnum impulit, ut filios saepius perimeret. Id ægre ferens Rhea, cum ui-

*Jupiter in Creta educatus.* ri animus placari non posset, Iouem in Ida ab se editum clam nutriendum Curetibus, iuxta Idæ montem habitantibus, dedit. Hi in antrum ad nymphas, commendata illis infantis cura, detulerunt. Lacte capræ, quæ Amalthea dicta est, melleq; educatus est. Multa insuper Iouis tum generis, tum educationis aiunt in ea insula extare vestigia. Nam cum à Curetibus infans ferretur, tra-

dunt, umbilicum iuxta flum Tritonum cecidisse: ex quo ora & illa ab eo quod accidit, Deo sacra, Omphalum, id est umbilicus cognominat, & propinquus ager est Omphalium appellatus. In Ida antrum, ubi nutritus dicitur, sacram est, & circa illud prata manent intacta. Verum quod de apibus mirabile dictu tradunt fabulæ, minime uidetur prætereundum: Iouem scilicet in semper eternam amoris erga eas memoriam, illarum colorem immutasse, inq; æris uertisse aurati. Quamvis autem locus is admodum excensus, asperq; sit, uentis quoq; agitatus, niuibus sit infestus: nullo tamen apes incommodo aut molestia afficiuntur. Capræ quæ cum nutrit, & alijs sunt honores impensi, & locus eius est Aegiochus uocatus. Adolescentiam egressus, in Ida ubi genitus est, urbem condidit, cuius postmodum destructæ etiamnum extant reliquæ. Excessit hic Deus fortitudine & cæteris uirtutib. omnes. Accepto enim post Sa-

*Jupiter quem præstiterit.* turnum regno, maxima plurimaq; contulit ad hominum uitam. Primus omnium iustitiā docuit mutuo seruari inter mortales, omni ui atq; iniuria remotis. Lites ac contētiones, iudicio auferens, singula quæ ad bene uiuendū ac pacē pertineret, summa ope procurauit. Bonos ad uirtutē exhortatus est: improbos timore coercuitiac poena. Omne penè orbem circumiens, bello impensis ac prædoniis indicto, æquitatē ac leges introduxit. Per id tempus & Gigantes ab eo sublatos aiunt: in Creta quidē Milinū, in Phrygia Typhonē. Ante pugnā quæ cum Gigantibus in Creta habita est, Iouē sacrificasse dicunt Soli, Vrano ac Telluri bouem. Que sacra Iouem fore superiorē portendentia, primum uires, & ab hostibus defectionem, tum finē belli futurum monstrarunt. Museus

quippe

quippe ab eis descivit, obq; id ei honores tributi: à dijs autem omnes hostes cæsi sunt. Sed & alios quoq; dijs præsidium belli tulisse aduersus Gigantes constat. Macedones quidem circa Pallenem, in campo quem olím à loci conflagratione Phlegræum, postmodum Cymæum cognominarunt: animaduer sum esse ab Ioue in Gigantes ob eam causam dicunt, quod magnitudine ac ro bore corporis confisi, aduersiç; legibus, & multa egerint in homines iniusta, & propinquas gentes in seruitutem redegerint, bellumq; his intulerint qui ob singularia in omnes nationes beneficia Dei sint existimati. Feruntur ab Ioue non solum impij nefarijç; deleti, sed etiam dijs heroibusq; ac hominibus benemeritis honores impensi. Propter eius beneficentiam, imperijç; magnitudinem, omnium consensu & regnum perpetuum tributum est, & habitatio in Olympo. Sacrificia insuper illi super cæteros statuta. Postea uero quām in cœlum delatus est, memoria nominis eius animis hominum in quos beneficia contulit, adeò infixa permanit, ut omnium quæ in cœlo fierent, uelut imbrum, tonitrum, ac fulminum, ceterorumq; eiusmodi potens existimaretur. Itaq; quod uitæ causa hominibus esse uideretur, cum fructus terræ ad maturitatem perduceret. Zena à uiuendo, hoc est, Iouem dixere: Patrem uero tum quia singulorum suscepit summa cum benevolentia curam, tum quia tanç; dux hominibus extiterit recte uiuendi. Imperator ac rex, ob imperij amplitudinem: Consulor ac prouidus, propter consulendi prudentiam appellatus est. Tradunt etiam Palladem in Creta ex Ioue apud fontes Tritonis fluminis or tam, ex quo Tritonia dicta: & nunc quoq; apud eos fontes ubi nata est, huic deæ sacrarum fanum est. Fabulantur præterea, nuptias Iouis & Iunonis in ora Gnoisæ fluui Therino proxima, ubi nunc templum est, factas: sacraç; quotannis sancte ab incolis fieri, nuptias prout olim factæ traduntur, representantibus. Ex Ioue creatas uolunt Venerem, Gratias, Lucinā, Dianam, & eas quas dicunt Horas, Eunomiā, Iustitiam, Pacem, Palladem, Musas: Deos uero, Vulcanum, Martem, Apollinem, Mercurium. Horum cuiç; ut perpetua apud omnes uigeret memoria, ab se inuentorum gestorumq; Iupiter laudem & honorem tribuit. Veneri nanc; maturam uirginum ætatem, aliarumq; curam rerum, quæ nunc etiam circa nuptiarū sacra ac fœdera in eius cultum celebrantur, dedit. Sacrificat autem omnes prius Ioui perfectori, Iunoniç; perfectrici: quoniam hi primi duces inuentoresq; omnium extiterunt. Gratias, quæ ad oris speciem, ac partium corporis formam decoramque spectent, insuper beneficj & gratiaræ retributionem. Lucinæ parientium cura, officiumq; edrum quæ parturientes preferunt: unde & in partus discriminé ac difficultate hanc mulieres præcipue inuocant deam. Ad Dianam tradunt infantium, ac ciborum, quos id atatis postuleat, officium pertinere: qua ex causa puerorum nutrīcē uocari dicunt. Earum quas Horas dicunt, datum est sium cuiq; munus ad uitæ cul tum, & mortaliū commoditatē. Nihil enim est uitæ hominū ad felicitatē com parandam utilius, q; leges, iustitia, ac pax. Palladi olearum oleiç; educendi in uentionē tribuunt. Nam ante huius deæ ortum erat hæc arbor cum alijs sylue stribus immixta. Olei usus aberat, cum esset ignota. Hæc olei exprimenti modum inuenit. Addunt ipsi quoq; uestium apparatus, & ædificandi artē: multaç; præterea uolunt in cæteris artis hominibus contulisse. Nam & tibias, earumq; cantum, & plurima instrumenta ad uaria opificia, ex quibus operaria dicta est, inuenit. Musis à patre concessa est literarum inuentio, & carminum (qua poësis appellatur) ratio. Nam qui dicunt, Phoenices à Musis perceptas literas tradidisse postmodū Græcis, n̄ sunt qui cum Cadmo in Europam nauigarunt: ex quo à Græcis literæ Phoeniceæ appellatae sunt. Verū Phoenices à primordio non literas inuenisse uolunt, sed earū formā tantū immitasse: eaç; literarū forma cum plurimi homines uerentur, hoc cognomine uocatas. Vulcanus canū ferri, aeris, auri, argenti, omniūq; quæ igne fabricatur, artem inuenisse fe-

runt, eamq; cæteros docuisse. Quapropter harum rerum opifices omnes uota sacraq; huic Deo maximè facientes, ignem in æternam memoriam suscep*Mars.*

beneficij Vulcanū uocant. Martem fabulæ tradunt, primū fabricatis armis armasse milites, pugnandiq; ac certandi morem induxisse: eos qui dijs aduersi essent, interficientem. Apollinem citharae, eiusq; musicæ inuentorem ferunt.

*Apollo.*

Medicinæ insuper scientiam diuinandi arte perceptam, qua olim infirmi erat morbos curare soliti, primū attulisse. Arcus insuper, sagittandiq; extitisse repertorem. Qua ex causa Cretenses præcipue arcu delectati sunt, quem

*Aesculapius.*

Scythicum nominarunt. Aesculapius ex Apolline atq; Ariadne ortus, multis à patre in medicina perceptis, chirurgiam, & medelarum compositionem,

*Mercurius.* radicum insuper uirtutes inuenit. Adeo autem medicinæ artem extulit, ut ue-

lut eius inuentor & author ueneraretur. Tribuuntur Mercurio præconia, re-

conciliationes, ac fœdera quæ in bellis fiunt. Præcones quoq; adjiciuntur,

qui internuncj esse solent, ob eamq; rem ab hoste tuti. Vnde & ipsum com-

munem utriscq; dicunt: cùm ambobus utilitatis communis, ac pacis mutuq; in-

terpres existat. Mensuram insuper, ac pondus, & mercaturæ quæstum repe-

risse affirmant, occulteq; inuicem peculandi modum. Præco etiam deorum

traditur, nunciusq; optimus, quoniam mandata diligenter perficiat: unde &

interpretis nomen assumpsit: non quòd nominum aut orationis, ut quidam

tradunt, fuerit inuentor: sed quia diligentius quā cæteri mandata referat. Pa-

laestram eum introduxisse, & ex testudinis forma lyram inuenisse aiunt. Post

*Apollo.* Apollinis cum Marsya, qua & superior fuit, contentionem, postq; sumptam

præter æquum à uicto pœnam, pœnituisse Apollinem dicunt: citharaeq; effra-

*Bacchus.* ctis chordis, musica aliquandiu abstinuisse. Bacchum uitis repertorem, uiniq;

conficiendi rationem, & fructuum in longiorem usum seruandorum curam

& modum docuisse scribunt. Hunc in Creta ex Ioue & Proserpina natum

Orpheus tradit, inter initiationes à Titanibus disceptum. Plures uero fuisse

Bacchos, iam antea scripsimus diligentius. Cretenses ea cōiectura hunc Deū

asserunt apud se ortum, quòd duæ insulæ apud eos, sinus qui appellantur Di-

dymi, ab eo Dionysiades, quod nulla alia in orbis parte fecerit, sint uocatae.

Herculem ex Ioue genitum multis annis ante eum qui fuit ex Alcmena geni-

tus, fabulantur. Huius mater incerta est. Hoc tantum constat, illum corporis

uiribus præstantiorem cæteris, orbem perambulasse, delentem iniquos, & fe-

ras bestias ac monstra domantem. Inuictus quoq; absque timore in liberta-

tem homines vindicauit. Quibus beneficijs honores immortalium ei sunt

ab hominibus impensi. Qui uero posterior er Alcmena fuit Hercules, quo-

niam prioris uirtutes est imitatus, & immortalitatem assecutus est, & propter

nominis similitudinem idem qui prior creditus. Ideo & superioris gesta huic

fuerunt ueri inscrita adscripta. Afferunt quoq; superioris Herculis operum,

impensisq; honoris in Aegypto uestigia esse, & ab eo conditam urbem. Brito-

*Dictynna.* martyrum uero, quam Dictynnam dicunt, in Creta genita ex Ioue ac Acharmi-

de Euboli Cereris filij. Haec retia ad uenandum inuenit: ex quo & Dictynna

est cognominata. Consuetudine Diana utebatur: quod causam præbuīt, ut

quidam Dictynnam Dianamq; eandem esse existimarent: quam deam sacris

templisq; Cretenses coluere. Qui uero Dictynnam à retibus pescatorijs, quæ

fugerat, in sequente coitus gratia Minoe, uolunt denominatam, procul a uero

sentiunt. Non enim credendum uideatur, deam in eam egessatem compulsam,

ut auxilia hominum imploraret, cùm esset maximi deorum filia. Neq; Minoe

tantæ impietatis culpare decet, præsertim cum fuerit omnium consensu habi-

tus iustus uir, & probatae uitæ. Plutonem natum tradunt in Tripodo Creta,

ex Cerere & Iasione. Eius genus bifariam ferunt. Nam quidam uolunt, cùm

Iasion terram seuisser, adhibita culturae diligentia, adeo uberem percepisse fru-

ctum, ut qui id confixerunt, à messium fertilitate illum Plutonem nomina-

tint.

rint. Vnde & à posteris is cui census supereret, habere Plutonem existimatus est. Alij tradunt, Cererem ac Iasionem puerum genuisse appellatū Plutonem: qui cultum uitæ pecunias coaceruare, ac in usus custodire primus monstrauerit, cùm antea parua congregandæ seruandæç pecuniaæ fuisset cura. Hæc de dijs quos Cretenses apud se natos uolunt, scribuntur. Sacra uero, honores, my Deorum cul-  
steria, ceremonias ab se hoc pacto ad alios arguunt transmissas. Nam ceremonia apud Cretæ quas Athenienses omnium celeberrimas in Eleusine faciunt, quæç in Sa-  
mothracia, atç in Thracia, unde eas Orpheus sumptissime tradidit, sunt, in Gno-  
apud Cretam præsca lege statutoç celebrantur: quo palam est, eiusmodi cere-  
monias ab eis ad alias gentes fuisse traductas: quæç apud cæteros secrete tra-  
duntur, eas palam omnibus noscendi facultatem apud Cretenses esse. Afferunt  
enim plurimos deorum ab ipsis profectos, magna orbis parte ab eis peragra-  
ta, beneficos in genus humanum extitisse, atç ab se inuentorum arte usumç  
docuisse. Nam Ceres cū in Atticam peruenisset, inde in Siciliam traxit: postea in locis egeis  
in Aegyptum, quibus in locis frumenti serendi cultum monstrauit: summoç  
propterea in honore habita est. Venus in Sicilia commorata est circa Erycem,  
in Cypro circa Cytherum ac Paphum, in Asia circa Syriam. Ob has peregrina-  
tiones Venerem tum Erycinam, tum Cytheræam, tum Paphiam, tum Syram  
incolæ appellarunt. Eodem modo plurimum temporis Apollo circa Delum  
ac Lyciam Delphosç uersatus est: circa Ephesum, Pontum, Persidem & Cre-  
tam Diana. Itaç à locis ac gestis eorū sumptis nominibus, hunc Deliū ac Py-  
thium appellariū: hanc uero Ephesiam, Cressam, Tauropoliam quoq; ac Per-  
seam, cum ambo essent in Creta nati. Colitur & à Persis plurimū hæc dea: cui  
mysteria instituerunt barbari, quæ ad hoc usq; tempus Persea dicuntur. His si-  
milia & de cæteris dijs, quæ longum esset recensere, tradunt. Longo post deo-  
rum ortum tempore non paucos heroes in Creta ferunt extitisse: quorum no-  
bilissimi Minos ac Rhadamanthus fuerunt, ex loue ac Europa Agenoris, quā Minos, Rhadamanthus  
tauro deorum prouidentia aduectam in Cretam tradunt, geniti. Minos ætate  
prior regnauit in insula: in qua multas turbes, interç eas nobilissimas tres con-  
didit, Gnosiam in ea insulæ parte, quæ Asiam respectat: Vulcaniam iuxta ma-  
re, meridiem uersus: Cydoniam in eis locis, quī Peloponneso oppositi, ad occi-  
dentem uergunt. Leges præterea non paucas Cretensibus dedit, simulans eas  
ab se in quadam spelunca meditatas. Classem insuper parauit: qua plurimas pro-  
pinquas insulas sibi subiiciens, Græcorum primus est maris imperio potitus.  
Cūm eius magnum uirtutis ac iustitiae nomen esset, transit in Siciliam adiuer-  
sus Corcalum: de quo in Dædali rebus, cuius causa bellum mouit, scripsimus.  
Rhadamanthum scribunt omnium iustissimum, latrones quoç ac scelestos  
uiros, cæterosç improbos acti affecisse pœna. Multarum insularum imperio  
potitus, magnam Asiam maritimam partem tenuit, singulis eius imperio se spō  
te ob iustitiae famam tradentibus. Is Erythro uni ex filijs (hi Erythri ab eo uoca-  
ti sunt) regnum permisit. Oenopionis Ariadnes Minois filia, Chium ferunt de-  
disse: quem nonnulli fuisse Bacchum ferunt, atç à patre uini faciūdi modum  
didicisse. Cuiç ex alijs filijs aut insulam, aut urbem Rhadamanthum dedisse  
traditur: Thoanti Lemnum, Anui Cyrrum, Pamphilo Peparethum, Euani-  
dro Maroneam, Alceo Parum, Anionis Delum, Andreo (quæ ab eo nominata  
est) Andrum. Propter singulare iustitiae nomen, illum apud inferos bonorum  
ac malorum iudicem factum, fabulæ ferunt: ob eandemç iustitiam, Minoëm  
quoç pari honore fungi. Tertium fratrem Sarpedonem scribūt, cū magna Sarpedon  
manu in Asiam profectum, Lyciam tenuisse. Huic Euader filius in regno suc-  
cessit, sumptaç uxore Deidamia Bellerophontis filia, Sarpedonem genuit:  
qui cum Agamemnon Troiano affuit bello: & hic, ut quidam tradunt, Iouis  
filius. Minoës fuisse filios aiunt Deucalionem ac Molum: ex Deucalione Ido-  
meneum, ex Molo Merionen genitos, cū nauibus nonaginta ad Ilium cum

L Agamemno.

Agamemnonem profectos, reuersosq; postea in patria, diem suum obiisse: hominifexq; sepultos, deorum honores tuisse affsecutos. Horū sepulchra in Gno Epitaphium so hac ostenduntur inscriptione: **GNO SII IDOMENEI SEPVLCHRVM**  
**idom. ne. ASPICE, IN QVO EGO MARIONES MOLI FILIVS PROFIN-**  
**QVVS IACEO.** Hos ut nobiles heroes Cretenses colunt sacrīs, in bellorum  
*Crota, qui in  
coluerunt.* discrimine eorum præsidium inuocantes. Nunc nationes quæ Cretensibus immixtae sunt, referantur. Scripsimus antea, Eteocretes qui dicebantur, inci-  
geni insulam habitasse. Multis uero postmodū seculis propter bella ac sedi-  
tiones erantantes Pelasgi in Cretam appulsi, tenuerunt insulæ partē. Tertij Do-  
rienses traduntur in insulam uenisse, duce Dore Tectami nepote. Huius po-  
puli pars maior fuit ex locis Olympo propinquis, simul conuenisse: pars uero  
quædam ex Achaeis, qui sunt in Laconica, donorum pollicitationibus allecti.  
Quartum genus eorum qui in Cretam appulerunt, fuerunt mixti barbari: qui  
consuetudine Græcorū lingua ex frequenti usu percepta, postea Minois Rha-  
damanticiq; imperio paruerunt. Postremo post Heraclidarum descensum, Ar-  
giui Lacedæmonijs missis colonijs tum alias quasdam, tum has insulas occu-  
parunt: inq; eis nonnullas ab se ædificatas urbes, de quibus alias dicetur, inha-  
bitarunt. Verum haud mirum debet uideri, cum pleriq; eorum qui gesta Cre-  
tentia scripsere, admodum dissentiant: nos quoq; ea quæ non omnes sentiant,  
scribere. Eos enim sumus secuti, quos uero similiora tradere existimauimus,  
quædam ab Epimenide theologo, quædam à Dosiade, alia à Sosistrate, non-  
nulla à Laoschermide sumentes. Et de Creta hactenus.

DE LESBO, CHIO, SAMO, COO, ET  
Rhodiorum colonijs. Cap. XVI.

*L*ib. **N**unc ad Lesbum transeamus. Hanc insulam olim variae gentes ad eam  
nauigantes incoluerunt. Pelasgi primū eam tenuerē, cūm antea deser-  
ta esset. Nam Xanthus Triopī filius, Pelasgorum qui ex Argo uenerant, rex,  
partem Lyciæ tenens, Argiuis qui secum accesserant, imperauit: deinde Le-  
sum cultoribus uacuam petens, agro Pelasgis diuiso, insulā quæ Hia prius di-  
cebatur, ab eis Pelasgiam uocauit. Deinceps septima progenie, ob diluuium  
tempore Deucalionis factum, cūm multi in ea interfuerint, accidit ut aquarum  
inundatione deseretur. Macarius postea cum in eam peruenisset, insulæ pul-  
chritudine conspecta, in ea permansit. Is erat, ut Hesiodus alijsq; poëtae non-  
nulli tradunt, Cyrenaici iouis filius: qui cum habitaret in Oleno, quæ regio tunc  
ias, nunc Achaia dicitur, assumens tum Ionas, cūm gentes alias, nauigauit in  
Lesbum: deinde tum uirtute insulæ, tum humanitate ac iustitia plurimum ad-  
auctis opibus, propinquas insulas possedit, agris qui inculti erāt, diuisis. Post  
*Lesbus.* hæc tēpora Lesbus filius Lapithi, qui erat ex Cocco Hippoti, secundū quod-  
dam oraculi responsum cum suis domesticis nauigans in hanc insulā, sumpta  
in uxori Macarei filia Methymna nomine, unā cū ea in insula permālit. Cūm  
uir factus clarus euasisset, & insulā ab se, & populū Lesbium cognominauit.  
Macareo præter alias Mitylene ac Methymne filiæ ortæ sunt: à quibus & urbes  
sumpsere nomē. Is cupiens propinquas insulas in potestatē redigere, colonia  
in Chium missa filiū ei preficit: deinde alterū misit in Samum, nomine Cydrol  
ium: qui in ea regnauit. Tertiæ Cæneandrū præfecit regē: deinceps in Rhodū  
cum multis coloniis misit Leucippum, quos accolæ propt: i suam infre-  
quentiam communicatis agris, libentī animo suscepserunt. Loca insulæ opposita eo  
tempore propter diluvium magna grauiq; afficiebantur clamitate. Nam con-  
tinuis imbris ob corruptos terræ fructus sterilitate suborta, infectus aér pe-  
stis urbis intulit. Insulæ uero uētis agitatæ, cūm aëre essent s. lubri, ac ferti  
les frugibus, suos incolas beatos reddidere: ex quo ob rerū ubertatē Fortuna-  
tæ fuit

tæ sunt cognominatæ. Nonnulli beatas à Macareo atq; Iono, quorū filij in eis regnauere, dictas uolunt. Hæ deniq; insulæ omnibus propinquis non solum priscis, sed & nostris quoq; temporibus bonitate soli, locorumq; amoenitate, tum uero salubritate aëris, felicitate præstant. Itaq; uerè dici felices ac beatæ queunt. Macareus uero in Lesbo regnans, legem scripsit ad communē utilitatem: quam Leonem, ab eius animantis uirtute & robore, appellauit.

DE TENEDO, ET DE HABITATORIBVS EIVS;  
de ijs quæ à Tenedijs gesta dicuntur. Cap. XVII.

**D**inceps uero nonnullis seculis post coloniam in Lesbum missam insula Tenedos hoc pacto inhabitata est. Tenes Cycni filius imperauit co-  
loniae, quæ est in Troade, uir propter uirtutem insignis. Hic congregatis colo-  
nis patriam linquens, nauigauit ad insulam desertam, nomine Leucophrym.  
Distributis ijs qui cum eo accederant, insulæ agris, cōditaq; urbe ab se Tene-  
don insulam uocauit. Is cum iustè imperaret, multis beneficijs omnibus gra-  
tus, & in magna uixit gloria, & post obitum inter deos relatus est. Nam tem-  
plo illi constructo, institutis sacris, ad posteriora usq; secula ut Deum colue-  
runt. Non autem uidentur omittenda, quæ de eo qui urbem Tenum cōdidit,  
apud Tenedios memoriae traduntur. Ferunt enim Cycnum patrem uxoris ca-  
lumnia inductum, filium Tenem in arca positum in mare deiecisse. Hæc tem-  
pestate acta, cùm in Tenedum appulisset, Tenes mirabiliter deorum ope salutē  
consecutus, insulæ postea imperauit, uir preclarus, ac iustitia uirtutibusq; alijs  
honores immortalium adeptus. Verum propter cuiusdam tibicinis testimoniū,  
qui noueræ insidijs fauerat, legem sanxit, ne quis tibicen templum in-  
gredetur. Belli Troiani tempore cum Achilles Tenem occidisset, quo tem-  
pore Græci Tenedum depopulati sunt, statuerunt postea Tenedij, ut nulli de-  
inceps liceret templo restituto, in eo Achillem nominare.

DE CYCLADIBVS INSVLIS. Cap. XVIII.

**P**oste aquā de insulis insignibus retulimus, nūc de minoribus scribemus.  
Cyclades insulæ, cùm antea uacuæ cultoribus essent, Minos Iouis ac Eu-  
rope filius, Cretensium rex, cuius terra mariq; imperiū potens erat, plurimum  
classe ualuit: multasq; ex Creta colonias, maximeq; in Cycladas insulas misit:  
earumq; plurimas populis diuisit. Asiae quoq; partem maritimam possedit.  
Quapropter & nonnullæ insulæ portusq; Asiae à Cretensibus Minoëq; no-  
men sumpsere. Minos autem magnus imperio, Rhadamanthū fratrem, uirum  
iustum, rectumq; regni consortem in oras imperij ultimas ob inuidiam able-  
gauit. Is ad insulas Ioniæ Cariæq; oppositas cum accessisset, Erythrum condí-  
torem fecit urbis ab ipso denominatæ in Asia. Oenopionem uero Ariadnes  
filium Chio præfecit, quæ omnia ante bellum Troianum acta sunt. Deleta  
Troia, Cares opibus aucti, classeq; admodum ualidi, cū Cyclades insulas sub-  
egissent, ex quibusdā Cretenses penitus eiecere: nonnulli unā cum eis, ut com-  
muni regione uisi sunt. Græci postea expulsis inde Caribus barba-  
ris, plerasq; ex eis tenuerunt. Quibus de rebus suo  
loco scribetur à nobis.